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ABSTRAKT

Ischemická cévní mozková příhoda (iCMP) je jednou z nejčastějších příčin invalidity a

mortality v celosvětovém měřítku a sekundární prevence, která je postavená na obdobných

základech jako u ischemické choroby srdeční (ICHS), dokáže být účinným nástrojem

vedoucím ke snížení rekurence iCMP i celkové mortality. Zatímco v sekundární prevenci

ICHS je již delší dobu stanoven pevný systém dispenzarizace pacienta s důrazem na

komplexní ovlivnění rizikových faktorů, v oblasti sekundární prevence iCMP není adekvátní

péče zatím plně implementována do reálné praxe. Cílem naší práce bylo komplexní

zhodnocení současného stavu sekundární prevence u pacientů po iCMP, její srovnání

s populací s ICHS a analýza některých nekonvenčních rizikových faktorů. V českém souboru

mezinárodních multicentrických průzkumů projektu EUROASPIRE Stroke Modul či Stroke

Survey zahrnujících pacienty po iCMP vyšetřené v roce 2007 až 2013 jsme zjistili, že

v iniciální fázi došlo k významnému zvýšení podílu pacientů, kteří byli přijati ke

specializované neurologické léčbě na iktovou jednotku, včetně zvýšení počtu podání

systémové fibrinolýzy. V sekundární péči však není situace zdaleka tak příznivá. Kontrola

hypertenze, jednoho z nejvýznamnějších rizikových faktorů iCMP vůbec, není lepší než u

hypertoniků v obecné populaci. Navzdory patrnému příznivému trendu pouze velmi malá

skupina pacientů dosahuje doporučených cílových hodnot LDL cholesterolu, nemalá část

pacientů s fibrilací síní neužívá pro ně tak esenciální antikoagulační terapii. Stále mezi

pacienty po iCMP persistuje rozsáhlá skupina pacientů závislých na tabáku. Skutečným

klinickým problémem je extrémní, neklesající prevalence poruchy glukózového metabolismu.

Více než 50% pacientů po iCMP má poruchu glukózové tolerance či manifestní diabetes. Též

dispenzarizace většiny pacientů není vedena kompetentním specialistou. Ve srovnání

s korespondujícím vzorkem pacientů s manifestní ICHS je u pacientů po iCMP patrná horší

kontrola všech rizikových faktorů. Prokázali jsme také o 85% vyšší riziko celkové mortality

či o 89% vyšší riziko kardiovaskulární mortality v populaci pacientů po iCMP ve srovnání s

pacienty s manifestní ICHS i po plné adjustaci faktorů. Při testování dalších potenciálních

morbiditních a mortalitních činitelů byl nalezen paradoxní vztah mezi nadváhou a zlepšenou

prognózou. V podskupině pacientů s nedeterminovaným subtypem iCMP se ukázala být

významně riziková kombinace kuřáctví s polymorfizmem genu pro protrombin. Jako

společný mortalitní činitel iCMP a ICHS byla identifikována zvýšená hladina

desfosforylované nekarboxylované MGP. Ke komplexnímu zhodnocení psychosociálních

dopadů iCMP se ukázala být užitečná dotazníková monitorace pomocí SF 36, dle které lze

identifikovat jedince s vyšší mortalitní zátěží. V závěru práce jsou diskutovány připadné

změny a budoucí trendy, které by mohly vést ke zkvalitnění sekundární prevence v této

relativně opomíjené populaci.

Kličová slova: ischemická cévní mozková příhoda, ischemická choroba srdeční, sekundární

prevence, EUROASPIRE, ESH-Stroke Survey, rizikové faktory, hypertenze, dyslipidemie,

kuřáctví, prothrombin, dp-ucMGP, SF 36 score.
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 ABSTRACT

It is evident that cerebrovascular disease including ischemic stroke belongs to the most

common cause of disability or death in the world population. Secondary prevention in

poststroke patiens can lead to reduce risk of recurrence or extend lifetime like in coronary

heart disease (CHD). The principles of secondary prevention are well implemented in

population with CHD, but the situation in poststroke patients is quite different. The assesment

of secondary prevention in poststroke patiens and a comparison with patient with CHD was

selected for a goal of this study. The study population consisted of Czech patients examined

in the framework of well-defined surveys in patients after their first ischemic stroke. Patients

represented pooled Czech samples of the project EUROASPIRE Stroke Modul or Stroke

Survey in 2007 and in 2013. Better results in acute care were detected. Admissions in stroke

unit in 2013 were realized more often than 2007 and fibrinolisis was aplicated more

frequently too. On the contrary, arterial hypertension wasn´t controlled better than the general

population of hypertonics. Despite the decrease of average lipid level, patients didn´t reach

the target values in general. Also many poststroke patients couldn´t quit smoking. There was a

big group of postsroke patients without anticoagulation therapy. The real problem is a high

prevalency of disorders of glucose metabolism, more than 50 percent patients had impaired

glucose tolerance or diabetes mellitus. In the next part, we compared the adherence to

secondary prevention principles between poststroke and CHD patients. Stroke was associated

with a significant 85% risk of increase of all-cause mortality and 89% risk of increase of

cardiovascular mortality. Poststroke patients were significantly less frequently treated with

antiplatelets or anticoagulants, all antihypertensive and lipid-lowering drugs. Furthemore, we

analysed less frequent factors of stroke. This study showed a „paradox“ interaction between

overweight and better life expectancy in poststroke patients. There was also detected that

mortality after undetermined subgroup of stroke in smokers with polymorphism gene of

prothrombin was higher than in other subgroup of stroke. Another result was the finding that

icreased level of dp-ucMGP was associated with higher cardiovascular and total mortality in

patiens with stable aterovascular disease including stroke. The key for identifying the patients

after stroke with independent psychosocial mortality risk is regular using a questionnaire SF

36 or HADS score. At the end, we are considering medical trends, guidelines and future in

secondary prevention of stroke.

Key words: ischemic stroke, coronary heart disease, secondary prevention, EUROASPIRE,

ESH-Stroke Survey, risk factors, hypertension, dyslipidemia, smoking, prothrombin, dp-

ucMGP, SF 36 score.

6

Seznam použitých zkratek 7

Úvod do problematiky

1. Historie epidemiologie a prevence aterovaskulárních chorob 9

2. Rizikové faktory cerebrovaskulárních chorob a možnosti jejich intervence 11

2.1. Arteriální hypertenze 11

2.2. Dyslipidemie 17

2.3. Porucha glukózového metabolismu 20

2.4. Kouření a konzumace alkoholu 24

2.5. Fibrilace síní 26

2.6. Stenóza arteria karotis 28

2.7. Antiagregační léčba 32

2.8. Další faktory 34

3. Současné možnosti léčby ischemické cévní mozkové příhody v akutním stádiu 35

3.1 Akutní management 35

3.2 Reperfuzní léčba 36

3.3 Podpůrná terapie 37

Souhrn vlastních výsledků

1. Východisko řešené problematiky 40

2. Cíle analýzy a základní řešení otázky 42

3. Metoda 43

3.1 Design a studovaná populace 43

3.2 Vyšetřovací procedura 44

3.3 Zpracování dat 46

3.4 Etické aspekty 47

4. Souhrn vlastních výsledků 48

4.1 Kontrola konvenčního rizikového profilu pacientů po ischemické CMP 48

4.2 Změny úrovně sekundární prevence u pacientů po iCMP mezi lety 2007-2013 49

4.3 Srovnání úrovně sekundární prevence u pacientů po iCMP a chronickou ICHS 51

4.4 Další dílčí realizované sub-analýzy 52

4.4.1 Kontrola hypertenze u pacientů po iCMP ve srovnání s obecnou populací 52

4.4.2 Trendy celkové mortality po iCMP 52

4.4.3 Prediktory kvality života a jejich vztah k mortalitním rizikům 53

4.4.4 Paradoxní vztah obezity a vysokého tlaku na přežívání pacientů po iCMP 53

4.4.5 Vztah mezi subtypem CMP a polymorfizmem pro protrombin 54

4.4.6 Vztah mezi mortalitou pacientů se stabilizovanou vaskulární chorobou

a biomarkery kalcifikace cévní stěny 54

5. Diskuze 55

5.1 Jaká je reálná adherence k doporučeným cílům sekundární prevence

ischemické CMP a jak by se situace mohla zlepšit? 55

5.2 Jaká je situace v oblasti péče v akutním stádiu CMP a další farmakoterapie
sekundární prevence? 58

5.3 Proč a nakolik se liší v praxi realizace sekundární prevence a další osud pacientů

po ischemické CMP a po infarktu myokardu? 60

5.4 Limitace studie 62

6. Souhrn a závěry pro praxi 63

Literatura 64

Přílohy 71

7

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK
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CMP cévní mozková příhoda RR risk ratio

CT computer tomography SD standard deviation


[…]


naše mortalitní analýza, zahrnující takřka 10 000 pacientů hospitalizovaných ve FN Plzeň pro
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infarkt či CMP (avšak tentokrát všechny a nikoliv jen ty, kteří přežili alespoň 6 měsíců po

akutní příhodě), ukázala zhruba podobný rozdíl v pětileté mortalitě (22.1% versus 49.5%).

Navíc je nutno vzít v úvahu, že i výsledný funkční stav po CMP je nesrovnatelně horší než po

infarktu myokardu, ať již hlediska kvality života, celkové funkční kapacity, ale třeba i

výskytu deprese a dokonce i srdečního selhávání (logicky spíše očekávatelného v případě

infarktu). Důvodů tohoto zásadního rozdílu je celá řada. Z těch neovlivnitelných je to

především fakt, že k CMP dochází spíše ve vyšším věku, kdy riziko dalších komplikací a

komorbidit je přece jenom také zvýšené (rozdíl průměrného věku našich souborů činil pouze

necelých 5 let, ale to je dáno také tím, že věk probandů byl uměle „zastropován“).

Druhým, spíše jen z části a velmi těžko ovlivnitelným důvodem je obecná dostupnost (či spíše

existence) péče v nejakutnějším stádiu. Pacienti s infarktem myokardu jsou dnes obvykle

transportováni záchrannou službou přímo do spádového kardiocentra a v naprosté většině

(podle našich dat až v 95 procentech) podstoupí diagnostickou koronární angiografii a

přinejmenším pokus o revaskularizaci myokardu. Možnosti akutní léčby v případě ischemické

CMP jsou zcela nesrovnatelně horší. Především je zde časová bariéra, kdy se řada pacientů

(většina?) velmi rychle ocitne mimo „terapeutické okno“, a to jak vlastní vinou, tak i vlivem

neovlivnitelných okolností (např. CMP během spánku). Fyzickou bariéru představuje

dojezdová vzdálenost do centra poskytujícího příslušnou specializovanou péči. Jakkoliv se u

nás v průběhu posledních let mnoho v této oblasti dosti zásadně změnilo, jedná se převážně o

zlepšení terapeutických procesů v rámci příslušného centra a bohužel nikoliv rozšíření jejich

možností pro výrazněji vyšší množství pacientů s CMP.

Posledním zásadním důvodem, tentokrát (alespoň teoreticky) relativně snadno ovlivnitelným,

může být celkový přístup k příslušným pacientům. Pacienti po infarktu myokardu profitují

nejen z propracované medicínské technologie v akutním stavu choroby, ale i péče

v sekundární prevenci je celkem dobře institucionalizovaná a pacient se pravděpodobně
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dlouhodobě dostane „do rukou“ kardiologa či jiného lékaře se zkušeností s daným typem

péče. Naopak pacient po CMP se po propuštění z hospitalizace ocitá jaksi „ve

vzduchoprázdnu“. Není jasné, kdo se má péčí o takového pacienta konkrétně zabývat- může

to být internista, neurolog, kardiolog, ale jak vyplývá z našich dat s největší

pravděpodobností to bude nakonec „jen“ praktický lékař (jehož zaměření musí být poměrně

zásadně extenzivnější, tudíž specializovanější přístup po něm lze jen těžko požadovat a např.

v preskribci je navíc mnohdy uměle omezován). Evidentním důsledkem je (a to vyplývá i

z našich výsledků), že principy sekundární prevence jsou do praxe u nás stále poměrně málo

implementovány.

5.4 Limitace studie

S ohledem na design primárních surveyí (EUROASPIRE, ESH Stroke Survey) naše analýza

zahrnuje převážně dobře stabilizované pacienty, vyšetřené minimálně 6 měsíců po

kardiovaskulární příhodě (≈1 roku v mediánu) navíc s pravděpodobně relativně příznivým

průběhem onemocnění (nejtěžší pacienti zemřeli během hospitalizace či ještě před

vyšetřením, event. nebyli schopni se k němu dostavit) a dobře realizovaným úvodním

managementem (více než 95% bylo po koronární revaskularizaci). Lze tedy předpokládat, že

z eventuální intervence ve smyslu např. antidepresivní léčby by ještě byly schopni profitovat.

Pokud vezmeme v úvahu reprezentativnost výsledků, je nutné si také uvědomit, že se jedná o

pacienty „nakupené“ v oblasti větších aglomerací a zejména v relativní blízkosti velkých

zdravotnických center (pacienti bydlící dále než 50 km od příslušeného centra již vzhledem

k předpokládaným problémům s dopravou nebyli primárně zváni). Lze tedy předpokládat, že

výsledky od pacientů z „okrajovějších“ oblastí naší republiky mohou být odlišné (resp.

nejspíše ještě daleko horší)
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 6. SOUHRN A ZÁVĚRY PRO PRAXI

 Péče o pacienty v akutní fázi CMP (tj. během hospitalizace) se v posledních 10 letech

zcela jednoznačně zlepšila.

 Posun k lepšímu je vidět z hlediska preskribce základní farmakoterapie s prokázaným

účinkem v sekundární prevenci CMP. Na druhé straně z hlediska náležitého rozsahu

tato léčba zůstává daleko svému optimu a je obecně spíše poddávkovaná.

 Globální kontrola konvenčního rizikového profilu zdaleka nedosahuje svého plného

potenciálu, což částečně může přispívat k vysokému mortalitnímu riziku (a to

v případě jinak dobře stabilizovaných pacientů po ischemické CMP).

 Zásadní limity zůstávají v oblasti organizace dlouhodobé péče o tyto pacienty.

 Nejvyšší potenciál ke snížení globálních zdravotních, sociálních i ekonomických

dopadů cerebrovaskulárních chorob si stále udržuje primární prevence (a reálně nelze

očekávat, že by se na tom mohlo v příštích letech cokoliv změnit).
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