prof. MUDr. Ondřej Topolčan, CSc
předseda oborové rady Vnitřní nemoci
Univerzita Karlova, Lékařská fakulta v Plzni

věc: Vyjádření školitele k postgraduálnímu studiu MUDr. Jiřího Vaňka

MUDr. Jiří Vaněk nastoupil do kombinované formy postgraduálního studia na II.interní klinice FN v Plzni v roce 2013. Hlavní náplní jeho vědecké činnosti byla realizace poměrně velké klinické studie, zaměřené na sekundární prevenci cerebrovaskulárních příhod (jednalo se o vyšetření lokálního vzorku mezinárodního multicentrického projektu ESH stroke survey. Kromě toho participoval i na realizacích dalších podobných, převážně epidemiologicky zaměřených, projektů (EUROASPIRE IV a V, postMONICA 2008 a 2017) a ostatních vědeckých aktivitách kliniky. Svou činností na těchto projektech prokázal, že ovládá základní principy vědecké práce a je schopen samostatné činnosti v tomto směru.

Jeho disertační práce představuje v podstatě kompilát již publikovaných článků převážně v impaktovaných časopisech, kterému předchází celkem přesně formulovaný úvod do problematiky sekundární prevence cévní mozkové příhody. Je prvním autorem dvou článků (jednoho z nich v impaktovaném časopise), čímž prokázal i schopnost samostatné analýzy dat a jejího dovedení do podoby akceptovatelné k publikaci na základě peer-review. Kromě toho je i spoluautorem dalších 10 publikací v časopisech s impakt faktorem.

MUDr. Jiří Vaněk se též věnuje klinické práci v celém rozsahu oboru vnitřního lékařství, včetně intenzivní medicíny a se zaměřením na kardiologii, což také prokázal nedávným složením specializační atestace z kardiologie.

Souhrnně lze tedy konstatovat, že MUDr. Jiří Vaněk prokázal nezbytné předpoklady k vědecké práci a z pozice jeho školitele doporučuji postoupit jeho disertační práci k procesu obhajoby.

V Plzni 30.11.2017

Doc. MUDr. Otto Mayer CSc.